Nº da proposição
00047/2012

Data de autuação
19/06/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DO ENSINO NO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ORIUNDA DA MENSAGEM Nº. 7.382

Comissão temática:

COMISSÃO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 39

2 de 39

3 de 39

4 de 39

5 de 39

6 de 39

7 de 39

8 de 39

9 de 39

10 de 39

11 de 39

12 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE EM 20/06/12 - CUMPRIR PAUTA

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  20/06/2012 10:18:14  Data da assinatura:  20/06/2012 10:18:18

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
20/06/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
     28ª  LEGISLATURA 2.ªSESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 70ª  SESSÃO ORDINÁRIA EM 20/06/12
_______________________________________________

DESPACHO
( X ) Publique-se e Inclua-se em Pauta

( X ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

13 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  INFORMAÇÂO

  Descrição:   PROTOCOLO PARA PROCURADORIA

  Autor:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Usuário assinador:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Data da criação:  27/06/2012 08:40:52  Data da assinatura:  27/06/2012 08:41:00

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

INFORMAÇÂO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-034-00

FORMULÁRIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

MATÉRIA:

MENSAGEM N° 47/2012 ( ORIUNDA DA MENSAGEM N° 7.382 )

PROJETO DE LEI N°

PROJETO DE INDICAÇÃO N°

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

Autoria: Poder Executivo

Encaminha-se à Procuradoria para emissão de parecer

Comissão de Constituição Justiça e Redação

MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

ASSESSOR (A) DA COMISSÃO

14 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

  Descrição:   PARECER DA PROCURADORIA - PROPOSIÇÃO N. 47/2012 (MENSAGEM N. 7.382/12)

  Autor:  99304 - FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  27/06/2012 08:46:38  Data da assinatura:  27/06/2012 10:20:46

PROCURADORIA - GERAL

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
27/06/2012

 PARECER

Da PROCURADORIA, sobre a ,Proposição nº 47 de 2012
oriunda da Mensagem n° 7.382/12 do Exmo. Sr. Governador do
Estado, que  dispõe sobre a unificação do ensino no Sistema de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará e dá
outras providências.

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Procuradoria, nos termos regimentais, a ,Proposição nº 47 de 2012

oriunda da Mensagem n° 7.382/12 do Exmo. Sr Governador do Estado, que submete à apreciação do

Poder Legislativo projeto de lei que “dispõe sobre a unificação do ensino no Sistema de Segurança

Pública e Defesa Social do Estado do Ceará e dá outras providências”.

II – ANÁLISE

O projeto de lei apresentado visa unificar o ensino no Sistema de Segurança Pública e Defesa

Social do Estado do Ceará, que ficará ao encargo da Academia Estadual de Segurança Pública do Estado

do Ceará – AESP, vinculada à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS, centralizando

as atividades até então desenvolvidas pelas unidades de ensino e instrução.

Desta feita, a proposta vem consolidar as determinações da Lei estadual n° 14.629/10, nesses

termos:

15 de 39

Art. 1º Fica criada, no âmbito do Poder Executivo Estadual, a Academia Estadual de Segurança
Pública do Ceará – AESP/CE, órgão vinculado à Secretaria da Segurança Pública e Defesa

, destinada a realizar, direta ou indiretamente mediante convênio ou contrato,Social – SSPDS/CE
a unificação e execução , das atividades de ensino das instituições que, com exclusividade

, a saber:compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado
I - a Polícia Civil;
II - a Polícia Militar;
III - o Corpo de Bombeiros Militar;
IV - a Perícia Forense.
Parágrafo único. Atendendo as políticas governamentais, a AESP/CE poderá ministrar cursos para
instituições nacionais ou estrangeiras.
Art. 12. Até 60 (sessenta) dias antes da inauguração da AESP/CE, em data a ser definida por meio
de Decreto, serão desativadas e extintas as seguintes unidades de ensino e instrução do Sistema de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará:
I - Academia de Polícia Civil Delegado Wanderley Girão Maia;
II - Academia de Polícia Militar General Edgard Facó;
III - Academia de Bombeiros Militar; e
IV - Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da Polícia Militar.

Além de especificar as atividades de instrução que deverão ser desenvolvidas pela AESP, a

proposição ainda disciplina prerrogativas e sujeições do seu corpo discente e docente, estabelecendo o

valor da hora-aula e instituindo a Gratificação por Atividade de Magistério – GAMA. Portanto, a

proposição adentra na relação jurídica que os agentes políticos estabelecem com o Estado federado, e

como ensina o prof. José dos Santos Carvalho Filho, regime jurídico “é o conjunto de regras que regulam

determinada relação jurídica”. A relação jurídica estatutária é, por sua vez, composta pelas “regras que

indicam os direitos, deveres e obrigações dos servidores públicos e do próprio ente da federação”.

Nesse diapasão, tratando-se a AESP de um órgão público estadual vinculado à Secretaria de

Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS, cumpre ressaltar que a organização, estruturação e

competências das Secretarias e órgãos do Estado, bem como o regime jurídico dos servidores públicos,

são matéria que dependem de lei cuja iniciativa é privativa do Governador do Estado, conforme

determina a Constituição do Estado do Ceará, textualmente:

Art. 60. Omissis.
§ 2º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham sobre: (...)
b) servidores públicos da administração direta, autárquica e fundacional, seu regime jurídico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis e militares, seu regime jurídico,
ingresso, limites de idade, estabilidade, direitos e deveres, reforma e transferência de policiais
militares e de bombeiros militares para a inatividade; (...).
c) criação, organização, estruturação e competências das Secretarias de Estado, órgãos e entidades
da administração pública direta e indireta, concessão, permissão, autorização, delegação e outorga
de serviços públicos;

Sobressai assim a legitimidade do Exmo. Sr. Governador do Estado para instaurar o processo

legislativo do projeto de lei em comento, tendo como escopo a observância do princípio da legalidade,

consubstanciado na necessidade de autorização através de lei específica para a efetivação da medida

pretendida, sendo inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua

iniciativa, quer na sua formalização.

16 de 39

III – CONCLUSÃO

Em face do exposto, entendemos que a , oriunda da Mensagem n°Proposição nº 47 de 2012

7.382/12, se encontra em perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e de técnica

legislativa, pelo que somos de  à sua normal tramitação nesta AssembleiaPARECER FAVORÁVEL

Legislativa.

É o parecer que submetemos à consideração da douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

Procuradoria da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.

RENO XIMENES

PROCURADOR

17 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  99209 - RENO XIMENES

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  27/06/2012 10:21:02  Data da assinatura:  27/06/2012 10:21:07

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
27/06/2012
A CCJ.

RENO XIMENES

PROCURADOR

18 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99327 - JOSÉ WELLINGTON MOTA MARTINS

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  27/06/2012 10:48:28  Data da assinatura:  27/06/2012 10:51:05

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-025-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR SEM
ESTUDO TÉCNICO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Deputado Ronaldo Martins

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear

Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria, concedendo-lhe o prazo de 10 dias para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82,

inciso I). Não obstante o prazo regimental acima citado, solicitamos, tão logo a matéria seja relatada, encaminhá-la à Comissão

para inclusão em Pauta.

Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as  às  no Complexo das Comissõesquartas - feiras 15h,

Técnicas e que sua participação é imprescindível para o efetivo cumprimento de nossas atividades.

Atenciosamente,

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

19 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER MENSAGEM Nº 7.382/12 - CCJR

  Autor:  99223 - THIAGO LUCAS DAVID DE CARVALHO SOARES PEREIRA

  Usuário assinador:  99076 - RONALDO MARTINS

  Data da criação:  27/06/2012 12:02:26  Data da assinatura:  27/06/2012 12:20:59

GABINETE DO DEPUTADO RONALDO MARTINS

PARECER
27/06/2012

Mensagem nº. 7.382/12

Autoria do Poder Executivo

Relator: Deputado Ronaldo Martins

PARECER:

DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DO ENSINO NO
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A propositura visa unificar o ensino no sistema de Segurança Pública
e Defesa Social do Estado do Ceará na Academia Estadual de Segurança Pública do
Estado do Estado do Ceará – AESP, vinculada a Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social – SSPDS, sendo assim, será centralizada as atividades antes desenvolvidas pelos
demais órgãos, na AESP.

Em tramitação regular, a presente propositura recebeu parecer
favorável da Procuradoria Jurídica desta Casa Legislativa.

É o relatório.

Diante da competência desta Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, à luz dos Arts. 48, I, “a”, e. 96, I do Regimento Interno da Assembleia

20 de 39

Legislativa do Estado do Ceará, ou seja, no tocante ao seu exame de admissibilidade,
examinando os aspectos da constitucionalidade, legalidade, juridicidade, regimental e de
técnica de redação legislativa, pronuncio-me  a regular tramitaçãoFAVORAVELMENTE
da matéria.

É como voto.

RONALDO MARTINS

DEPUTADO (A)

21 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISÃO

  Autor:  99242 - MARIA GORETTI CUNHA CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99357 - LULA MORAIS.

  Data da criação:  27/06/2012 14:05:02  Data da assinatura:  27/06/2012 15:31:59

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA: 7.2

( x ) REUNIÃO ORDINÁRIA                       (   ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MATÉRIA: MENSAGEM Nº 47/ 2012 ( Oriunda da Mensagem Nº 7.382/12)

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATOR: RONALDO MARTINS

PARECER: FAVORÁVEL

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS.

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO EM EXERCÍCIO

22 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DE INDICAÇÃO DE RELATOR

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  27/06/2012 15:50:39  Data da assinatura:  27/06/2012 15:51:13

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-028-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR DE
URGÊNCIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssimo Senhor
Deputado  Delegado Cavalcante
Membro da Comissões COFT, CTASP e CDS

 O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem,
por meio deste, nomear Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria.

Atenciosamente,

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

23 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER MENSAGEM 47/12

  Autor:  99052 - DEPUTADO DELEGADO CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99052 - DEPUTADO DELEGADO CAVALCANTE

  Data da criação:  27/06/2012 15:55:50  Data da assinatura:  27/06/2012 15:57:24

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO CAVALCANTE

PARECER
27/06/2012

Parecer nas Comissões Conjuntas de: Defesa Social, Serviço Público, Orçamento e Finanças

Parecer Favorável à Mensagem 47/12 - oriunda da Mensagem 7.382/12 de autoria do Poder Executivo
que Dispõe sobre a unificação do ensino no Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Ceará e dá outras providências.

DEPUTADO DELEGADO CAVALCANTE

DEPUTADO (A)

24 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  27/06/2012 16:04:38  Data da assinatura:  27/06/2012 16:09:10

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
27/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA: 7.2

( ) REUNIÃO ORDINÁRIA ( X ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES: CDS/COFT/CTASP

MATÉRIA: MENSAGEM 047/2012 ORIUNDA DA MENSSAGEM N. 7.382
AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: DEPUTADO DELEGADO CAVALCANTE
PARECER: FAVORÁVEL

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

25 de 39

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 28/06/12.

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  28/06/2012 12:20:37  Data da assinatura:  28/06/2012 12:20:43

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
28/06/2012

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL E VOTAÇÃO NA 75ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
28/06/12.

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 42ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
28/06/12.

APROVADO EM  VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL  NA 43ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 28/06/12.

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

26 de 39

27 de 39

28 de 39

29 de 39

30 de 39

31 de 39

32 de 39

33 de 39

34 de 39

35 de 39

36 de 39

37 de 39

38 de 39

39 de 39